UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Ústav filosofie a religionistiky

Jana Sedláková

Vy erpáva vedomie podstatu myslenia?

Význam pojmu „*cogitare*“ u Descarta

Bakalárska práca

Vedúci práce: Jan Palkoska, Ph.D.

Praha 2013

Prehlásenie:

Prehlasujem, že som prácu vypracovala samostatne. Všetky použité pramene a literatúra boli riadne odcitované. Práca nebola využitá k získaniu iného alebo rovnakého titulu.

V Prahe 9.8.2013

Jana Sedláková

## Obsah

### Abstrakt

1. Úvod ..... 6
2. Ortodoxné ítanie ..... 8
2.1. Motivácia pre ortodoxné ítanie v <i>Meditáciách</i> o <i>prvej filozofii</i> a v <i>Princípoch filozofie</i> ..... 9
2.2. Predstavenie ortodoxného ítania z hľadiska niekoľkých súasných autorov pre ozrejmienie pojmu „vedomia“ z filozofickej strany ..... 12
2.3. Problémy ortodoxného ítania ..... 14
3. Možné alternatívy interpretácie Descartovho „ <i>cogitare</i> “ ..... 17
3.1. Dvojitý význam vedomia, nemožnosť redukcie myslenia na reflektované stavy ..... 18
3.2. Myslenie výhradne ako intelektuálny akt, ako súdenie ..... 19
3.3. Myslenie zároveň ako vedomé stavy a súdenie ..... 20
4. „ <i>Cogitare</i> “ v <i>Meditáciách</i> ..... 21
4.1. I. a II. <i>Meditácia</i> ..... 21
4.2. III. <i>Meditácia</i> ..... 24
4.3. IV. a V. <i>Meditácia</i> ..... 25
4.4. VI. <i>Meditácia</i> ..... 26
5. Zmyslové vnímanie a emócie ..... 29
6. Sen ..... 42
7. Vyhodnotenie: vzťah vedomia a myslenia ..... 47
8. Záver ..... 49

### Bibliografia

## Abstrakt

Práca sa venuje problémom interpretácií Descartovho pojmu „*cogitare*“. V jej hlavnom obzore stojí spochybnenie ortodoxného ítania, ktoré stotožuje pojem myslenia s „by si vedomý“. Ako alternatívy ítania sú v práci predstavené tri interpretácie z eskej akademickej pôdy: Jamesa Hilla, Petra Glombíka a Tomáša Marvana. Na základe rozboru zmyslového vnímania, emócií a sna, ktoré sú Descartom radené medzi módy myslenia, je poukázané nie len na problémy ortodoxného ítania, ale aj na výhody a nevýhody predstavených iných interpretácií. Cieľom práce nie je priniesť jednoznačnú odpoveď na otázku, čím je myslenie. Jej úlohou je oboznámiť čitateľa s danou problematikou a s plausibilnejšími interpretáciami ako je tá ortodoxná. Pojem vedomia sa ukáže ako príliš komplexným pojmom, ktorý skôr ako nie o vysvetlenie, potrebuje sám ozrejmienie.

Kľúčové slová: Descartes, myslenie, vedomie, zmyslové vnímanie, emócie, sen, sebareflexia, súdenie, propozitívny obsah

## Abstract

The aim of this thesis is to deal with the problems which arise from interpretations of Descartes' term "*cogitare*". It concentrates on the deconstruction of the orthodox interpretations which explain the term "*cogitare*" as "to be conscious". The thesis aims at introducing three alternative interpretations from Czech academic environment, the one of James Hill, of Petr Glombík, and of Tomáš Marvan. I would like to refer to the problems of orthodox reading as well as to benefits and losses of the other interpretations. I will proceed through analysis of sensory perceptions, emotions and dream. The purpose of the thesis is not to find the definite meaning of "*cogitare*", but to make the readers familiar with these problems and their interpretations which I find more plausible than the orthodox interpretation. The term "consciousness" is a complex term which needs to be explained in order to be capable of explaining other philosophical problems.

Keywords: Descartes, thinking, consciousness, sensory perceptions, emotions, dream, self-reflection, judgment, propositional content

## VY ERPÁVA VEDOMIE PODSTATU MYSLENIA?

### Význam pojmu „cogitare“ u Descarta

#### 1. Úvod

Pri ítaní preh adov dejín filozofie alebo dejín filozofie mysle, narazíme asto na tvrdenie o Descartovej prvotnosti zavedenia vedomia a jeho problematiky do filozofie. Do všeobecného povedomia sa tak dostáva poh ad na Descartesa ako na filozofa vedomia, ktorý objavuje subjekt a postihuje jeho podstatnú vlastnos t. j. vedomie, dokonca sa môžeme stretnú s tvrdením o stotožnení subjektu s vedomím.<sup>1</sup> Nachádzame sa na poli, kde ponímame myslenie ako vedomie. Na alej budem takúto koncepciu myslenia - v náväznosti na nedávno zavedený úzus - nazýva „ortodoxná“.<sup>2</sup>

---

<sup>1</sup> Tieto názory a poh ad na Descarta sa snažím vylí i zo stanoviska všeobecnejšieho chápania Descartových textov, ktoré neprešlo hlbším bádáním a je prezentované predovšetkým v úvodoch do filozofie alebo iných všeobecnejšie zameraných textoch. itate oboznámujúci sa s filozofiou, tak pristupuje k Descartovi už s istým predporozumením, ktoré sa práve snažím sproblematizova . Napr. „Rozlehlost je základní vlastnost, *atribut* v cí stejn jako v domí nebo myšlení (což je totéž) je *atribut ducha*.“ Vladimír Neff, *Filosofický slovník pro samouky* neboli *Antigorgias*, Družstevní práce 1948, str.87., alebo „[u] Descarta se výrok v domí sama sebe „Myslím, tedy jsem“ stává východiskem všeho filosofování.“, Arno Anzenbacher, *Úvod do filosofie*, Portál, Praha 2004, str. 115, prípadne „René Descartes [...] fasst diese erkenntnistheoretische Neuorientierung in der grundsätzlichen These zusammen, dass das Bewusstsein beziehungsweise der Geist leichter als der Körper zu erkennen sei.“, Dieter Sturma, *Philosophie des Geistes*, Reclam Verlag Leipzig, 2005, str. 16.

Podstatný význam vedomiu dávala predovšetkým nemecká klasická filozofia v nadväznosti na Kanta a tento názor sa zachoval i v dnešnom filozofickom prostredí nemecky hovoriacich krajín.

<sup>2</sup> James Hill, Co znamená v druhej meditaci „myslet“ („cogitare“)?, in: René Descartes, *Scientia & Conscientia*, Sborník p ísp vk , Katedra filozofie filozofické fakulty Z U Plze , Plze 2005, str. 65-66., Petr Glombík, Ke vzťahu v domí a myšlení u Descarta, in: René Descartes, *Scientia & Conscientia*, Sborník p ísp vk , Katedra filozofie filozofické fakulty Z U Plze , Plze 2005, str. 37,41., Tomáš Marvan, Smyslové vnímání jako druh myšlení u Descarta, in: René Descartes, *Scientia & Conscientia*, str. 71.

V dobe pred Descartom nemalo vedomie (lat. *conscientia*) význam, ktorý má dnes. Pod „*conscientia*“ sa rozumelo prevažne to, o by sme dnes označili slovom „svedomie“.<sup>3</sup> Tento pojem sa teda kládol do morálneho kontextu, kde vyjadroval prevažne postojloveka k určitej situácii, otázke. Isté je, že Descartom sa za iná história kladenia nového významu tohto pojmu. Vo svojej definícii myslenia v *Princípoch filozofie* uvádza Descartes vedomie ako základný rys myslenia.<sup>4</sup> Oproti tomu v *Meditáciách o prvej filozofii*, kde podáva obširny výmer „Ja“ a veci mysliacej na jednej strane a telesnej na druhej, sa s týmto pojmom stretávame iba raz.<sup>5</sup>

Vo svojej práci by som chcela ukázať problémy, ktoré so sebou nesie ortodoxné chápanie Descarta ako stotožneného myslenia s vedomím, a to predovšetkým na základe komplexnejšieho chápania a pochopenia Descartových textov. Vychádzam chcem preto nie len z *Meditácií*, ale aj z *Princípov filozofie* a z diela *Vášne duše*. Ortodoxné stanovisko by som chcela spochybniť prevažne na základe analýzy a určenia úloh zmyslového vnímania a emócií, radených k mysleniu, a na základe rozvinutia problematiky sna a sebareflexie. Budem sa opierať o články Petra Glombíka, Jamesa Hilla a Tomáša Marvana.<sup>6</sup>


[…]


---

<sup>137</sup> R. Descartes, *Meditace o první filosofii*, str. 74, AT VII 83.

<sup>138</sup> R. Descartes, *Meditace o první filosofii*, str. 212-214, AT VII 246.

<sup>139</sup> James Hill, *Cogitare u Descarta: Odpověď Tomášovi Marvanovi*, str. 88.

a ich korekcie. Táto korekcia nastáva v aka súdeniu ako výsledku istého chápania, ktoré sa vyznačuje tým, že sa myse obracia k svojim stavom, k istým propozíciným obsahom, a nie k stavom tela. Možno práve kvôli tomu Descartes hovorí o istom chápaní. Môžem súdiť o svojich myšlienkach a korigovať moje zmyslové vnímanie. Práve v tomto prípade nastáva akt sebareflexie, o ktorom som písala v kapitole venovanej *Meditáciám*. Máme možnosť vzhľadom na vlastný obsah a vyniesť o nich súdy. „Když třeba ve spánku upozorujeme, že sníme, je sice to, že sníme, dílem představitosti, ale to, že pozorujeme, že sníme, je výhradně dílem chápavosti.“<sup>140</sup> Descartes rozlišuje medzi istým chápaním a chápaním ako súasťou zmyslového vnímania i predstavivosti. Definícia v *Princípoch*, kde Descartes radí zmyslové vnímanie a predstavovanie pod úkon chápanosti, je argumentom, pretože v týchto úkonoch neoddeliteľne prítomná chápanosť. Okrem toho Descartes v diele *Vášne duše* jasne a niekoľko krát rozlišuje funkcie duše podľa jej predmetu,<sup>141</sup> ktorý môže byť buď telom alebo dušou. Myslím si teda, že aj úkon chápanosti, ktorý je neoddeliteľne prítomný pri zmyslovom vnímaní, sa líši od istej chápanosti práve tým, že jeho predmetom je telo. Vzhľadom k tomu, že vec myslíaca je tesne prepojená s telom, dáva takéto tvrdenie dobrý zmysel.

Na interpretácii Petra Glombíka stojí predovšetkým za vyzdvihnutie pozornosti venovaná práve úlohe chápanosti a vôle. Výsledkom ich spolupôsobenia je súdenie.<sup>142</sup> Zmyslové vnímanie ponúka myšlienkové obsahy, ku ktorým môže vôľ zaujať stanovisko. Na rozdiel však od istej chápanosti sa tieto obsahy týkajú tela. Glombíkovo rozlíšenie medzi

---

<sup>140</sup> René Descartes, *Meditace o první filosofii*, str. 299, AT VII 358-359.

<sup>141</sup> Viz pozn. 85. a 95.

<sup>142</sup> P. Glombík, *Ke vztahu v domí a myšlení u Descarta*, str. 50.

myšlienkou a možnosťou dodatočnej reflexie tejto myšlienky<sup>143</sup> je v súlade s vyššie spomínanou možnosťou sebareflexie. Táto dodatočná reflexia mysle sa týka výhradne mysle. Myse reflektuje na svoje stavy. V prípade sna sa táto reflexie skôr nedeje ako deje, pretože naša myseľ je príliš ovplyvnená telom. To ale nemusí znamenať, že nemá myšlienky,<sup>144</sup> ktoré by boli výsledkom inosti chápanosti alebo súdenia.

## 8. Záver

Práca mala za cieľ spochybniť ortodoxné chápanie a poukázať na aspekty, keď sa na myslenie musíme pozerať inak ako len na vedomý stav. Vedomie sa v konečnom dôsledku zdá byť príliš komplexným pojmom zastrešujúcim mnoho na prvý pohľad nezrejmych aspektov. Takýto pojem si jednoznačne nezaslúži vysvetlenie a nemôže teda slúžiť ako pojem, ktorý nám má byť prirodzene zrejmý, na čo dáva Descartes dôraz.<sup>145</sup> Takéto vysvetlenie sa deje práve poukazom na charakteristické rysy myslenia a myšlienok, ktoré sú význačné pre intelektuálnu aktivitu. Naše myšlienky sa dajú zaradiť do inferenčných súvislostí, majú súditeľný propozitívny obsah a reprezentatívnu povahu.

Na záver by som ešte raz upozornila, že celý postup pýtania sa po charaktere veci mysliacej v *Meditáciách* vychádza zo základnej otázky po tom, čím som Ja. Som to Ja, kto zmyslovo vníma, kto cíti, kto uvažuje, kto súdi. Som to Ja, kto je vec mysliaca, takže pre mňa by mala byť charakteristická vlastnosť myslenia. Je teda pochybné tvrdiť, že sa vyznačujem predovšetkým tým, že som si vedomá svojich stavov. Na základe čoho mám tieto stavy, ktoré si len uvedomujem? Som až natoľko pasívna? Veľkou výhodou

---

<sup>143</sup> P. Glombík, Ke vztahu v domí a myšlení u Descarta, str. 49, 53.

<sup>144</sup> P. Glombík, Ke vztahu v domí a myšlení u Descarta, str. 50.

<sup>145</sup> René Descartes, Principy filosofie, str. 9, AT VIII-1 7-8.

alternatívnych interpretácií je ich dôraz na aktivitu. Ja ako osoba som predovšetkým aktívna. Vzhľadom k tomu, že som spojená s telom a telo na mňa bezprostredne pôsobí, nachádzajú sa vo mne zmyslové vnemy a emócie, ktoré sú výsledkom mojej aktivity, mojej interpretácie stavov tela. Je plausibilné poňma túto aktivitu ako intelektuálnu. Stojí teda za zváženie, čilovek ako Ja, ako vec myslíaca je charakteristická skôr intelektuálnou aktivitou ako len pasívnym uvedomovaním si.
