POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jana Sedláková: Vyčerpáva vedomie podstatu myslenia? Význam pojmu „cogitare“ u Descarta

Jan Palkoska, Ph.D.

Obsah a celková charakteristika

Jana Sedláková (dále autorka) si jako téma své bakalářské práce zvolila problematiku, která se v českém kontextu nedávno stala předmětem plodné a významné diskuse mezi předními českými descartovskými badateli (J. Hillem, T. Marvanem a P. Glombíčkem) – totiž otázku určení a interpretace významu Descartova termínu „*cogitare*“. Autorčiným deklarovaným rámcovým cílem je v návaznosti (zčásti polemické) na články uvedených badatelů kriticky prověřit a zhodnotit několik možných odpovědí na danou otázku ve světle implikací některých důležitých doktrínálních momentů Descartovy filosofie (koncepce snu, přirozenosti a sebereflexe, analýza smyslového vnímání a emocí, pojetí Já jako substance) a tím „uviezt čitateľa do problematiky poskytnutím mnohých otázok a problematických miest pri jednotlivých interpretáciach“ (s. 6). Hlavním nosným motivem práce je povýtce negativní teze, spočívající v odmítnutí nebo přinejmenším problematizaci tzv. ortodoxního čtení (které je velice vlivné především v anglosaském prostředí), podle něžž je Descartovo „*cogitare*“ víceméně synonymní se soudobým „být si vědom“. Pokud jde o pozitivní stanoviska, převážná většina závěrů (jakkoli jsou reflektovaně provizorní) prozrazuje autorčiny sympatie vůči tzv. intelektualistickému stanovisku k významu Descartova „*cogitare*“, jež představil a hájí J. Hill a podle něžž „*cogitare*“ znamená zhruba tolik co „vykonávat akty intelektuální povahy“, přičemž tyto akty jsou identifikovány s akty souzení.

Předložená práce je celkově charakterizována sympatickou snahou o navázání na aktuální a živou diskusi a o její další prohloubení, resp. rozvinutí. Přestože je autorka dosti závislá na pojmových rámcích zdrojových sekundárních textů (což ovšem vzhledem ke komplexnosti a náročnosti tématu nepředstavuje na bakalářské úrovni problém), lze v práci nalézt některé původní a podnětné vhledy; za vyzdvižení takto stojí především autorčin pokus zhodnotit konkurenční interpretace ve světle Descartovy koncepce snu (srv. zejména oddíl 6) a rovněž poměrně přesvědčivě doložený závěr, že „[v]elkou výhodou alternativních [totiž vůči ortodoxnímu čtení – J.P.] interpretací je ich dôraz na aktivitu“ (s. 47). Ke kladným rysům práce lze řadit i skutečnost, že autorka pracuje se širokou škálou Descartových textů, jejichž relevantní úseky dobře ovládá. Úspěšně tak vzdoruje pokušení (kterému se výše uvedení badatelé tak docela nevyhnuli) vycházet primárně z Descartových *Meditací* a ostatní texty (především *Principy* a *Vášně duše*) využívat víceméně jen jako zdroje potvrzování nebo vyvracení interpretací odvozených z *Meditací*. Práce dále dokládá, že autorka zvládla elementární zásady sepisování rozsáhlejšího odborného textu na poli dějin filosofie jak po metodologické, tak po obsahové stránce. Jazyková úroveň práce je obstojná, text vykazuje jen přijatelné množství překlepů (jsou vyznačeny v textu) a po formální stránce je vše v pořádku. Rozsah uplatněné sekundární literatury není nikterak ohromující, pro úroveň bakalářské práce však postačuje.

Kritika

Svoji kritiku omezím jen na několik podstatnějších bodů.

(1) Za největší slabinu předložené práce považuji jistou kompoziční roztříštěnost a jistou výkladovou nedotaženost. Je pravda, že autorka v *Úvodu* deklaruje, že „[v]zhľadom ku komplexnosti danej témy a kontroverznosti názorov na ňu nie je metodikou práce viesť jednu jasnú odpoveď, čím je myslenie“ (s. 5). To nicméně autorku nezprošťuje závazku strukturovat výklad tak, aby čtenáři zůstávalo zřejmé, proč má v danou chvíli výklad právě takový a ne jiný obsah a podobu a jakým způsobem jsou motivy, které autorka pouze nadhazuje, využity v pozdějších fázích výkladu. Domnívám se, že v tomto směru má práce značné rezervy. Nejcitelnější se tento nedostatek projevuje při začlenění oddílu 4 do celkové struktury výkladu. Autorka v tomto oddílu podává velmi selektivní shrnutí jednotlivých *Meditací* „za účelom zasadenia do kontextu niekoľkých bodov a tém, ktorým sa [bude] venovať v práci neskôr“ (s. 19); mám nicméně jednak za to, že zdaleka ne všechny zdůrazněné motivy se později v práci skutečně uplatní, a jednak je pro čtenáře velice obtížné postřehnout, resp. zpětně detekovat, jak přesně vstupují do hry i ty motivy, které se v dalším výkladu podle všeho uplatňují. Zůstává tak otázkou, zda by nebylo lépe oddíl 4 zrušit a jednotlivé motivy, které se v něm uvádějí na scénu, prezentovat s příslušným odkazem vždy až tehdy, když je autorka bezprostředně uplatňuje. Podobný problém se v menším měřítku objevuje také v oddílu 5. Autorka zde na s. 42, odst. 2 formuluje tři otázky týkající se Descartovy koncepce snu, ovšem v dalším výkladu se nakolik dohlížím věnuje pouze poslední z nich. Nepodařilo se mi postřehnout, zda a jak jsou traktovány i předešlé dvě otázky: snad ve velmi krátké pasáži na s. 43, poslední řádek – s. 44, odst. 1? Konečně autorka v *Úvodu* deklaruje se slibnou průrazností, že složkou jednoho z jejích hlavních cílů je „postupné vyličenie problematiky významu „vedomia“, ktoré je buď príliš konfúzne alebo zbytočné“ (s. 6). Z celé práce se mi však nedaří vyčíst, v jakém přesně smyslu platí, že „vědomí“ (jak se uplatňuje v „ortodoxním čtení“) je buď konfúzní nebo zbytečný pojem.

(2) Domnívám se, že třetí bod autorčiny argumentace proti „ortodoxnímu čtení“ (s. 13, odst. 3 – s. 15, odst. 2) znamená naprostý nezdar. Pokud jde o autorčino vypořádání se s první strategií, která se podle autorky naskýtá zastánci „ortodoxního čtení“ tváří v tvář palčivé otázky, jak lze v rámci takového čtení vysvětlit fakticky běžně uplatňovaný fenomenální rozdíl mezi sněním a bděním (s. 14, odst. 2), domnívám se, že autorčin argument spočívá na směšování „být si vědom x -u“ a „být si vědom statutu x -u s ohledem na původ x -u“ (kde „ x “ je proměnná za obsahy naší mysli a našeho vnímání; uvedené rozlišení mimochodem podle všeho koresponduje s rozlišením mezi „myšlením samotným“ a „reflexí myšlenky“, jehož se autorka sama dovolává na s. 17, odst. 2). Rozlišování dvou druhů vědomí, k němuž by se ortodoxní čtenář mohl uchýlit, by (nakolik dohlížím) mělo být vedeno v rámci stavu označeného druhým a nikoli prvním výrazem; potom však rozdíl mezi dvěma druhy vědomí není nijak v konfliktu se zásadou rovnosti formální reality, o niž se autorka ve své argumentaci opírá – tento konflikt by vyvstal pouze tehdy, pokud by se rozdíl vedl v rámci stavu označeného prvním z uvedených výrazů. Pokud pak jde o autorčinou vypořádání se s druhou „ortodoxní“ strategií myšlenek vyššího řádu, nenahlížím, že by byl v pořádku způsob, jímž se autorka snaží odstartovat v „ortodoxní“ úvaze nekonečný regres: proč bychom se nemohli zastavit prostě u první metaúrovně (myšlenky vyššího řádu), která k požadovanému vysvětlení postačuje? Autorka pravděpodobně předpokládá, že takové zablokování regrese by bylo *ad hoc*; mně se však zdá, že výtka *ad hoc* postupu se dá přinejmenším stejně dobře uplatnit právě i na její vlastní postup.

(3) Autorka ve své jinak originální a podnětné argumentaci hodně staví na postulátu, že "[n]ajzásadnejším na klame sna (...) je to, (...) že nie sme schopní reflexie našich vlastných procesov, tj. sebareflexie" (s. 20). Není tomu ale spíše tak, že sebareflexi provádíme - jakožto myslící substance - vždy, že však interpretace, kterou sebareflexe obnáší, je v případě snu vždy podstatně mylná? Autorka tuto alternativu sice implicitně odmítá, mám však za to, že vzhledem k jejímu vlastnímu výměru sebareflexe je toto odmítnutí velice neplusibilní. Pro

autorčinu následnou argumentaci na zbytku s. 20 je přitom toto dilema zásadní, protože uvedená argumentace je podle všeho skutečně vedena zamlčenou zásadou (jestliže si x uvědomuje, že soudí, pak x ví, že/zda je daný soud správný); a tato zásada je samozřejmě vysoce neplausibilní.

Hodnocení

Práci celkově považuji za zdařilou a představující příslib do budoucna. Její slabší momenty je zřejmě třeba přičítat především překážkám, které klade samo náročné a komplexní téma. Předloženou práci proto jednoznačně *doporučuji k obhajobě* a vzhledem k uvedeným nedostatkům ji předběžně navrhuji hodnotit známkou *velmi dobře*.

V Praze dne 2. 9. 2013

Jan Palkoska, Ph.D.